
2017학년도 세입예산명세서
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 953,653 581,449 372,204

1.중앙정부이전수입 21,000 0 21,000

1.국고보조금 21,000 0 21,000

1.국고보조금 21,000 0 21,000

1.국고보조금 21,000 0 21,000농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 7,350,000 7,350,000

농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 

13,650,000
13,650,000

2.지방자치단체이전수입 95,438 95,438 0

1.비법정이전수입 95,438 95,438 0

1.기초지방자치단체전입금 95,438 95,438 0

1.급식비보조금 45,438 45,438 0

2.기타지방자치단체보

조금
50,000 50,000 0

3.교육비특별회계이전수입 817,215 460,011 357,204

1.교육비특별회계전입금수입 817,215 460,011 357,204

1.학교회계전입금 817,215 460,011 357,204

1.학교운영비전입금 328,988 314,233 14,755
표준학교운영비 : (328,988,000원 × 1교) - 

314,233,000원 =
14,755,000

2.목적사업비전입금 488,227 145,778 342,449
(성립전)급식종사원 인건비 : (14,420,000원 ×

 1교) - 7,058,000원 =
7,362,000

(성립전)기숙사 운영비 : (4,904,000원 × 1교)

 - 3,204,000원 =
1,700,000

(성립전)기숙사 운영비 : (7,796,000원 × 1교)

 - 4,904,000원 =
2,892,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (5,667,000

원 × 1교) - 3,813,000원 =
1,854,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,020,000원 × 1교 

=
1,020,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)전북FFK전진대회 운영비 : 1,040,000원

 × 1교 =
1,040,000

보호관찰학생멘토링사업운영 : 375,000원 × 1

교 =
375,000

(성립전)노동인권교육 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 538,920원 × 1교 =
539,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

3,990,000원 × 1교 =
3,990,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000
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(성립전)기능경기대회운영지원 : 5,158,000원 

× 1교 =
5,158,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 4,032,000원 

× 1교 =
4,032,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 6,507,000원 

× 1교 =
6,507,000

(성립전)학교기업운영지원 : 198,000,000원 × 

1교 =
198,000,000

(성립전)진로직업교육지원 : 45,020,000원 × 1

교 =
45,020,000

(성립전)전국FFK전진대회준비 : 3,380,000원 ×

 1교 =
3,380,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

16,400,000원 × 1교 =
16,400,000

(성립전)과학실현대화 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

4.기타이전수입 20,000 26,000 -6,000

1.민간이전수입 20,000 26,000 -6,000

1.기타지원금 20,000 26,000 -6,000

1.기타지원금 20,000 26,000 -6,000
농업계학교 역량강화 교육지원사업비 : - 

21,000,000 =
-21,000,000

(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 5,500,000원

 =
5,500,000

(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 4,500,000원

 =
4,500,000

(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 3,000,000원

 =
3,000,000

(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 2,000,000원

 =
2,000,000

2.자체수입 342,683 349,462 -6,779

1.학부모부담수입 341,543 348,362 -6,819

1.등록금 25,855 25,855 0

1.학교운영지원비 25,855 25,855 0

1.학교운영지원비 25,855 25,855 0

2.수익자부담수입 315,688 322,507 -6,819

1.급식비 201,945 209,173 -7,228

1.급식비 201,945 209,173 -7,228교직원 중식비 : 3,400원×2명×188식 = 1,279,000

기숙사생 조석식비(1학기) : 400원×70명×100

식 =
2,800,000

기숙사생 조석식비(2학기) : -68,200원×170식 

=
-11,594,000

기숙사 사감 조석식비 : 4,100원×2명×35식 = 287,000
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2.방과후학교활동비 23,000 16,000 7,000

1.방과후학교활동비 23,000 16,000 7,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비(목적) : 

7,000,000원 =
7,000,000

3.현장체험학습비 36,590 36,590 0

1.현장체험학습비 36,590 36,590 0

4.교과서비 9,516 9,000 516

1.교과서비 9,516 9,000 516(성립전)교과서 구입비 : 515,850원 = 516,000

5.기숙사비 33,303 41,040 -7,737

1.기숙사비 33,303 41,040 -7,737기숙사비 : -7,737,000원 = -7,737,000

6.교복구입비 11,334 10,704 630

1.교복구입비 11,334 10,704 630(성립전)교복 구입비 : 630,000원= 630,000

2.행정활동수입 1,140 1,100 40

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 740 700 40

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 440 400 40

1.기타행정활동수입 440 400 40재활용(폐유) 매각대 : 40,000원= 40,000

3.기타수입 30,484 30,484 0

1.전년도이월금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

세입합계 1,326,820 961,395365,425
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1.인적자원 운용 37,638 31,131 6,507

1.기타 교직원보수 32,088 25,581 6,507

1.교직원대체인건비 15,408 8,901 6,507

1.기간제교원인건비 15,408 8,901 6,507

1.기간제교원인건비 15,408 8,901 6,507
(성립전)기간제교사성과상여금  6,506,390

원×1교=
6,507,000

2.학교운영지원수당 16,680 16,680 0

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,550 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,350 4,350 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 526,456 498,706 27,750

1.급식 관리 287,332 287,198 134

1.학교급식운영 287,332 287,198 134

1.영양사인건비 29,642 28,154 1,488

1.무기계약직원인건비 27,396 25,908 1,488(성립전)각종수당  904,000원×1명= 904,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1명= 250,000
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(성립전)맞춤형복지비  333,330원×1명= 334,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,246 2,246 0  

2.조리사인건비 22,500 20,874 1,626

1.무기계약직원인건비 20,700 19,074 1,626(성립전)각종수당  975,340원×1명== 976,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.조리원인건비 22,955 20,981 1,974

1.무기계약직원인건비 21,255 19,281 1,974(성립전)각종수당  1,323,230원×1명= 1,324,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1명= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 25,796 23,522 2,274

1.무기계약직원인건비 23,970 21,696 2,274(성립전)각종수당  1,623,230원×1명= 1,624,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,826 1,826 0  

5.대체인건비 494 494 0

1.기간제직원인건비 494 494 0  

6.급식재료구입비 157,638 166,998 -9,360

1.급식용식재료비 157,638 166,998 -9,360식품비  -9,360,500원 = -9,360,000

7.급식운영비 19,090 22,090 -3,000

1.일반수용비 7,390 9,390 -2,000급식 소모품  -200,000원×10회 = -2,000,000

2.연료비 8,900 9,900 -1,000가스비  -100,000원×10월 = -1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  
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9.시간제조리원인건비(수익자부담) 5,132 0 5,132

1.기간제직원인건비 4,982 0 4,982인건비  6,470원×2명×385시간 = 4,982,000

2.기간제직원법정부담

금
150 0 1504대보험부담금  75,000원×2명 = 150,000

2.기숙사 관리 37,599 42,444 -4,845

1.기숙사운영 37,599 42,444 -4,845

1.기숙사운영비(수익자부담) 33,303 41,040 -7,737

1.일반수용비 7,163 6,460 703
사감특근매식비(2학기)  3,700원×1명×95

일×2식=
703,000

2.운영수당 15,160 23,600 -8,440사감인건비(1학기)  -360,000원 = -360,000

사감인건비(2학기)  -7,600,000원 = -7,600,000

사감인건비(정기고사)  -480,000원 = -480,000

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 1,680 1,680 0  

5.비품구입비 900 900 0  

2.기숙사운영비(목적) 4,296 1,404 2,892

1.일반수용비 2,892 0 2,892
(성립전)소모품구입(청소용품 등)  

2,892,000원 =
2,892,000

2.전기요금 1,404 1,404 0  

3.보건 관리 10,592 10,592 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,292 3,292 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,092 2,092 0

1.학생복지비 2,092 2,092 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 7,300 7,300 0

1.먹는물관리 5,700 5,700 0
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1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 165,423 136,108 29,315

1.[국고]학비지원 36,699 30,813 5,886

1.[국고]교육급여지원 5,667 3,813 1,854

1.학생지원금 5,667 3,813 1,854(성립전)교육급여지원  1,854,000원×1교= 1,854,000

2.특성화고장학금지원 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

3.사회적배려대상자학비지원 4,032 0 4,032

1.학생지원금 4,032 0 4,032
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,016,000원×2분기=
4,032,000

2.급식비지원 94,883 94,883 0

1.기숙사생급식지원 45,438 45,438 0

1.학생지원금 45,438 45,438 0  

2.무상급식지원 49,445 49,445 0

1.학생지원금 49,445 49,445 0  

3.방과후학교활동비지원 23,200 8,200 15,000

1.농산어촌대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

2.특수교육대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.사회적배려대상자방과후지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)사회적배려대상자방과후지원  

15,000,000원 =
15,000,000

4.현장체험학습비지원 2,200 0 2,200

1.사회적배려대상자지원 2,200 0 2,200

1.학생지원금 2,200 0 2,200
(성립전)저소득층자녀현장체험학습비지원 

 110,000원×20명 =
2,200,000

4 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교과서비지원 951 412 539

1.특수교육대상자지원 412 412 0

1.학생지원금 412 412 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 539 0 539

1.학생지원금 539 0 539
(성립전)저소득층자녀 교과서비 지원  

538,920원 =
539,000

6.기숙사비지원 3,500 1,800 1,700

1.사회적배려대상자지원(목적) 3,500 1,800 1,700

1.학생지원금 3,500 1,800 1,700
(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 

 1,700,000원 =
1,700,000

7.교복구입비지원 3,990 0 3,990

1.사회적배려대상자지원 3,990 0 3,990

1.학생지원금 3,990 0 3,990
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

210,000원×19명 =
3,990,000

5.학생복지 25,510 22,364 3,146

1.학생장학금운영 4,000 2,000 2,000

1.학생장학금지원 4,000 2,000 2,000

1.학생복지비 4,000 2,000 2,000
(성립전)섬진강댐장학금(지원금)  500,000

원×4명 =
2,000,000

2.학생복지운영 21,510 20,364 1,146

1.학생명찰제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.학생교복구입 11,334 10,704 630

1.학생복지비 11,334 10,704 630
(성립전)학생교복구입(수익자)  630,000원

(개인구매자)=
630,000

4.학생교과서구입 9,516 9,000 516

1.교육운영비 9,516 9,000 516
(성립전)학생용교과서구입(수익자)  

515,850원 =
516,000

3.기본적 교육활동 324,726 268,383 56,343

1.교과 활동 178,561 120,253 58,308

1.교과활동지원 7,250 10,250 -3,000

1.교수학습지원 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.보충과정운영 350 3,350 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000자기주도학습지도 수당  -3,000,000원 = -3,000,000

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0
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1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 27,518 27,518 0

1.교과운영(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 18,500 18,500 0  

2.특수교육교과활동(목적) 3,018 3,018 0

1.학생복지비 3,018 3,018 0  

3.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 2,300 2,300 0  

10.[국고]전문교과활동 131,893 70,585 61,308

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 46,905 40,195 6,710
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1.학습준비물 46,905 40,195 6,710제과제빵 실습재료  100,000원×18회 = 1,800,000

치즈가공 실습재료  100,000원×3회 = 300,000

한국조리 실습재료  100,000원×15회 = 1,500,000

서양조리 실습재료  100,000원×9회 = 900,000

농업교과 실습재료  100,000원×5회 = 500,000

농산식품가공 실습재료  100,000원×2회 = 200,000

축수산식품가공실습재료  100,000원×5회 

=
500,000

동양조리 실습재료  100,000원×8회 = 800,000

소모품 구입비  70,000원×3회 = 210,000

3.영농학생전진대회운영 8,200 3,780 4,420

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 5,700 1,280 4,420
(성립전)전국 FFK전진대회 강화훈련비(목

적)  260,000원×13명 =
3,380,000

(성립전)전북FFK전진대회 참가지원비(목적

)  740,000원×1회 =
740,000

(성립전)전북FFK전진대회 부스체험비(목적

)  300,000원×1회 =
300,000

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.농업계교 역량강화 교육지원사업(목적)21,000 21,000 0

1.운영수당 10,460 10,460 0  

2.교육운영비 10,540 10,540 0  

6.전국기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)5,158 0 5,158

1.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)강사비  300,000원×9회 = 2,700,000

2.교육운영비 2,458 0 2,458(성립전)교육재료비  300,000원×6회 = 1,800,000

(성립전)운영경비  329,000원×2회 = 658,000

7.2017.NCS기반교육과정운영(목적) 45,020 0 45,020

1.비품구입비 45,020 0 45,020
(성립전)실습기자재구입(가스레인지외10종

)  45,020,000원×1회 =
45,020,000

2.창의적 체험활동 146,165 148,130 -1,965

1.자율활동 9,395 10,850 -1,455

1.체육대회 1,350 1,350 0

8 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,200 3,500 -300

1.교육운영비 3,200 3,500 -300백련제 이벤트 용역  -300,000원 = -300,000

3.학생회활동지원 3,345 4,500 -1,155

1.교육운영비 2,745 3,500 -755부서운영 물품 구입  -355,000원 = -355,000

그린마일리지시스템 운영  -400,000원 = -400,000

2.학생복지비 600 1,000 -400학생회 자치활동비  -400,000원 = -400,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 128,910 130,120 -1,210

1.치즈과선진국캠프 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.유가공 현장실습 7,560 14,270 -6,710

1.교육운영비 7,560 14,270 -6,710체험료  -50,000원×81시간 = -4,050,000

식비  -7,000원×20명×9회 = -1,260,000

임차료  -700,000원×2회 = -1,400,000

4.조리과선진국캠프 26,100 26,100 0

1.교육운영비 26,100 26,100 0  

5.선진국캠프(치즈,조리)보조금 55,500 50,000 5,500

1.교육운영비 55,500 50,000 5,500
(성립전)위탁용역(섬진강,치즈)  

2,750,000원×1회 =
2,750,000

(성립전)위탁용역(섬진강,조리)  

2,750,000원×1회 =
2,750,000

3.동아리활동 4,960 4,260 700

1.학교스포츠클럽 활동 1,100 400 700

1.교육운영비 1,100 400 700
(성립전)운영물품(목적)  30,000원×10종 

=
300,000

(성립전)대회참가비(목적)  20,000원×20

명 =
400,000

2.동아리활동 3,860 3,860 0
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1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 254,258 25,358 228,900

1.방과후학교 운영 30,300 20,300 10,000

1.방과후학교운영 30,300 20,300 10,000

1.특기적성교육 30,300 20,300 10,000

1.운영수당 19,440 10,000 9,440
(성립전)방과후강사수당(지원금)  40,000

원×75시간 =
3,000,000

(성립전)방과후강사수당(목적)  40,000원

×161시간 =
6,440,000

2.교육운영비 10,860 10,300 560
(성립전)방과후재료구입(목적)  80,000원

×7회 =
560,000

2.직업교육 218,900 0 218,900

1.직업교육운영 218,900 0 218,900

1.진로취업캠프(지원금) 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,890 0 1,890(성립전)강사비  234,000원×5명 = 1,170,000

(성립전)원고료  180,000원×4명 = 720,000

교통비  -40,000원×5명 -200,000

(성립전)교통비  40,000원×5명 = 200,000

2.교육운영비 1,999 0 1,999(성립전)운영비  1,205,000원×2회 = 2,410,000

운영비  -411,000원 = -411,000

3.비품구입비 611 0 611비품구입(믹서기등)  611,000원×1대 = 611,000

2.학교기업인력인건비(목적) 52,427 0 52,427

1.기간제직원인건비 48,322 0 48,322
(성립전)인건비  1,700,000원×12월×2명 

=
40,800,000

(성립전)연차수당  679,920원×2명 = 1,360,000

(성립전)시간외수당  1,274,400원×2명 = 2,549,000
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(성립전)퇴직금  1,806,200원×2명 = 3,613,000

2.기간제직원법정부담

금
4,105 0 4,105

(성립전)기관부담금  171,020원×12월×2

명 =
4,105,000

3.학교기업운영비(목적) 118,100 0 118,100

1.일반수용비 112,900 0 112,900(성립전)원유구입비  5,200,000원×12회 = 62,400,000

(성립전)재료구입비  1,200,000원×12회 = 14,400,000

(성립전)소모품구입비  2,000,000원×4회 

=
8,000,000

(성립전)라벨디자인 및 제작비  3,500,000

원×2회 =
7,000,000

(성립전)원유유통비  800,000원×12회 = 9,600,000

(성립전)판매유통비  500,000원×12회 = 6,000,000

(성립전)학교기업 홍보비  600,000원×5회

 =
3,000,000

(성립전)기타운영경비  500,000원×5회 = 2,500,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  300,000원×4회 = 1,200,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)비품구입비  1,000,000원×4회 = 4,000,000

4.학교기업관리비(목적) 27,473 0 27,473

1.일반수용비 9,473 0 9,473(성립전)유지보수비  300,000원×12회 = 3,600,000

(성립전)검사비  500,000원×8회 = 4,000,000

(성립전)기타관리경비  1,873,000원×1회 

=
1,873,000

2.전기요금 3,600 0 3,600(성립전)전기요금  300,000원×12회 = 3,600,000

3.상하수도료 3,600 0 3,600(성립전)수도요금  300,000원×12회 = 3,600,000

4.연료비 7,200 0 7,200(성립전)연료비  600,000원×12회 = 7,200,000

5.기타공공요금 3,600 0 3,600
(성립전)수수료 및 공과금  300,000원×12

회 =
3,600,000

5.취업선도학교운영비(목적) 16,400 0 16,400

1.운영수당 8,600 0 8,600(성립전)특강강사비  100,000원×86회 = 8,600,000

2.여비 300 0 300
(성립전)취업처발굴여비  30,000원×10명 

=
300,000

3.교육운영비 7,100 0 7,100(성립전)진로캠프  2,200,000원×2회 = 4,400,000

(성립전)기업탐방 및 현장체험교육  

1,000,000원×2회 =
2,000,000

(성립전)선배초청특강  435,000원×1회 = 435,000

(성립전)자격증다취득자시상  5,000원×53

매 =
265,000
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4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)취업지원교직원협의회  200,000원

×2회 =
400,000

3.독서활동 5,058 5,058 0

1.독서활동운영 5,058 5,058 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

5.교육활동 지원 70,311 31,306 39,005

1.교무업무 운영 14,960 14,960 0

1.교무학사운영 14,960 14,960 0

1.교무학사운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,911 7,256 655

1.[국고]학생생활상담지도 7,111 6,456 655

1.상담실운영 656 656 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 456 456 0  
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2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.[국고]흡연예방금연운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.위클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.노동인권교육(목적) 280 0 280

1.운영수당 280 0 280
(성립전)강사수당  70,000원×2명×2시간 

=
280,000

7.보호관찰학생 멘토링사업비(목적) 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
보호관찰학생 멘토링사업 운영비  375,000

원×1명 =
375,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 4,090 4,090 0

1.정보화실운영 4,090 4,090 0

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0전산장비 유지보수비  -815,000원 = -815,000

정보화 소모품  815,000원 = 815,000

2.기타자산취득비 400 400 0  

4.교육여건 개선 43,350 5,000 38,350

1.교육환경개선 43,350 5,000 38,350

1.학급 비품 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.과학교육여건개선(목적) 23,000 0 23,000

13 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)시설수선비(폐기물처리비 등)  

3,000,000원 =
3,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)실험용테이블외13종  20,000,000

원 =
20,000,000

3.환경개선비품 15,350 0 15,350

1.비품구입비 15,350 0 15,350
기숙사비품(정수기외3종)  1,615,000원×4

종 =
6,460,000

환경개선비품(싱크대외9종)  889,000원

×10종 =
8,890,000

6.학교 일반운영 111,985 105,065 6,920

1.학교기관 운영 41,768 39,248 2,520

1.부서기본운영 41,768 39,248 2,520

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,520 2,000 2,520

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500복사기렌탈비  250,000원×6월 = 1,500,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교사 수당(목적)  50,000원

×6월 =
300,000

3.여비 720 0 720
(성립전)순회교사 여비(목적)  20,000원

×18주×2회 =
720,000

3.행정실운영 30,448 30,448 0

1.일반수용비 11,528 11,528 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 66,417 64,017 2,400

1.학교시설장비유지 66,417 64,017 2,400

1.공공요금및제세공과금 30,880 30,880 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 11,080 11,080 0  

2.연료비 780 780 0
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1.연료비 780 780 0  

3.시설관리용역 11,108 8,708 2,400

1.일반수용비 11,108 8,708 2,400복사기렌탈용역비  200,000원×12월 = 2,400,000

4.시설일반관리 20,209 20,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,800 1,800 2,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,300 1,300 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학부모회(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전)학부모회 운영비  1,600,000원×1

회 =
1,600,000

학부모회 운영비  -160,000원×1회 = -160,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모회 교육비  200,000원×2회

 =
400,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160학부모회 간담회비  160,000원×1회 = 160,000

7.학교 재무활동 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0
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1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0  

세출합계 1,326,820 961,395365,425
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